ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

Số: 1492 /UBND-TCKH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________________________________________________________

Sơn Hà, ngày 03 tháng 6 năm 2025

V/v rà soát, đề xuất xử lý các

khó khăn, vướng mắc do mâu

thuẫn giữa các loại quy hoạch

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi.

Theo đề nghị của Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số

1585/STC-THQH ngày 28/5/2025 về việc rà soát, đề xuất xử lý các khó khăn,

vướng mắc do mâu thuẫn giữa các loại quy hoạch, UBND huyện Sơn Hà báo

cáo như sau:

1. Về tình hình triển khai thực hiện:

Thực hiện chỉ đạo của UBDN tỉnh, UBND huyện đã ban hành các văn

bản1 triển khai thực hiện nội dung các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050

và ban hành Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi đến tất cả các cơ

quan, đơn vị, địa phương có liên quan trên địa bàn huyện.

Qua rà soát, hiện nay huyện đang triển khai sắp xếp đơn vị hành chính

theo mô hình tổ chức đề án Chính quyền địa phương 02 cấp nên các dữ liệu của

nhiệm vụ quy hoạch thuộc cấp huyện như: Quy hoạch Vùng, Quy hoạch Chung

đô thị, Quy hoạch chung nông thôn chưa được tích hợp, cập nhật dẫn đến khó

khăn, vướng mắc trong công tác định hướng phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh cũng như trong công tác quản lý, đầu tư phát triển, thực hiện quy

hoạch. Công tác lập, đánh giá, điều chỉnh, quy hoạch cũng cần có thời gian thực

hiện theo Luật quy hoạch.

2. Kiến nghị, đề xuất:

Kính đề nghị Sở Tài chính quan tâm tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh cho

chủ trương trên địa bàn các huyện triển khai thực hiện theo Quy hoạch tỉnh

Quảng Ngãi và Quy hoạch sử dụng đất và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 để

đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án; đối với các quy hoạch liên

quan sẽ được rà soát, cập nhật, điều chỉnh khi thành lập các xã mới.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Các phòng: TC-KH, KT&HT;

- Cổng TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TH(Ngoctt).

Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

1 Công văn số 3429/UBND-TCKH ngày 19/11/2024, Công văn số 3698/UBND-TCKH ngày 13/12/2024

2

		2025-06-03T15:04:59+0700

		2025-06-03T15:05:51+0700